
KIRJA-ARVIOITA 

hallituksen hegemonia loi tuolloin 
edellytyksiä uskalluksen päätök
senteolle. Hajasijoitusstrategia oli, 
kuten tutkija toteaa, myös ruotsa
laista poliittista rationaliteettia, 
koska keskustapuolueen oli vaikea 
sitä ideologisesti vastustaa. Oppo
sition hampaita voitiin sen omal
la instrumentilla hioa. 

Suomalainen poliittinen elämä 
on ollut aaltoilevampaa. Aluepoliit
tinen tapausselostus tukee tulkin
taa matalan profiilin yleisestä he
gemoniasta. Päätöksenteon val
mistelussa voi hyvinkin toimia ra-
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ltäsaksalaisen Christoph Heinin 
romaani on kertomus yliopiston 
opettajasta, joka esiintyy säestä
jän sijaisena yhteiskuntakriittises
sä kabareessa ja saa teostaan 21 
kuukauden tuomion. 

Aihe osuu tämän päivän Itä
Eurooppa -keskusteluun. Joku eh
kä siirtäisi problematiikan jo syr
jään vanhentuneena nyt kun mo
net kummitusmaiset hallintomal
lit ovat muuttumassa. Kirja ei kui
tenkaan ole aikasidonnainen muis
tio eikä reportaasi vaan sisältää 
yleispätevän ja kantavan proble
matiikan vapaudesta, vieraantumi
sesta, totalitarismista, älyllisyy
destä ja ihmisenä olemisesta. 

Eletään Leipzigissa vuonna 
1968. Vankeudesta vapautuva his
toriantutkija Dallow alkaa etsiä 
paikkaansa normaalielämässä, jo
ka on hienosäikeisen totalitaris
min muotoilema. Hein esittää to
t�litarismin kiinnostavan järkeväs
ti. Se on pettämätön yksityiskoh
tia kontrolloiva valvontajärjestel
mä, mutta ei toimi julkiterroristise
na hirmuvaltana vaan hienostunee
na kudelmana. Pakko on samanai
kaisesti sosiaalista kontrollia kai
�illa tasoilla ja vääjämättömiä 
hnnatuomioita joskus joillekin. So
siaalinen kontrolli toimii omalaki
sena ja ihmisten arkielämäänsä si
säistämänä. Jokaisen säestäjänkin 

tionaalinen metodi, mutta poliitti
nen metodi on ensisijassa taktiik
kaa, jossa valoa on lupa kantaa sä
killä sisään. 

Virastojen hajasijoitus olisi ollut 
sekin byrokratiaJohtoista aluepoli
tiikkaa Kansalaisten oman elämän 
hallintaa ja paikallisia vaikutus• 
mahdollisuuksia se olisi edesaut
tanut minimaalisen vähän, jos 
hiukkaakaan. Kaikki valtion viras
tot eivät ole yliopistojen ja korkea
koulujen tapaisia elämän hallinnan 
opettelemisen keskuksia. Sikäli 

on pysyttävä uskollisena Jokainen 
teko on kannanotto. 

»Oikean vankilan» ja »normaa
liyhteiskunnan» raja voi olla häm
mentävän epäselvä. Dallow kokee 
pystyttävänsä vapaudessa ympäril
leen uutta vankilakoppia. Hän kart
taa ystäviään, aluksi myös työtä, 
mutta yksinäinen irrallinen vapaus 
ei kuitenkaan anna elämään sisäl
töä. Vankilassa hän oli oikea työn
tekijä, vartijoiden ärsyyntymiseen 
saakka. Hän ei halua kohdata ys
täviensä kysymyksiä tuosta ajasta, 
koska joutuisi liioittelemaan koke
maansa, värittämään kokemuksen
sa epämiellyttävämmäksi kuin se 
hänelle olikaan. 

Vankeustuomio on jotenkin hä
peällinen asia, olkoonkin, että se 
perustuu ideologisiin syihin. Dal
low on kaksi vuotta istunut mies 
sekä muille että itselleen aina täs
tä eteenpäin. Totalitarismin sisäis
tetty kudelma toimii. Entiseen pa
laaminen ja muistin tyhjentäminen 
ei ole niin yksinkertaista. Dallowin 
neuvoton, vieraantunut mieli ei 
hahmota tulevaisuutta. Hänellä ei 
enää ole sitä normaalia mennei
syyttä, jota voisi jatkaa tulevaisuu
deksi. Yliopistouralle ei näytä ole
van paluuta, ei tosin haluakaan. 
Kotiseutu, maaseutu ja kotitilan 
jatkaminen tuntuu niinikään absur
dilta mahdollisuudelta, vaikka su
kupolvenvaihdos olisi juuri käsillä. 
Istunutta historioitsijaa ei liioin 
kelpuuteta autonkuljettajaksi. Si
vullisuus ja syrjäytyminen tuntuvat 
vääjäämättömiltä. Niissä ei myös
kään ole älyllistä riippumattomuu
den hohtoa. Dallow on ikäänkuin 
tuomittu vapauteen ja irrallisuu
teen. 
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ohjelman toteutumattomuus ei 
tainnut olla iso vahinko. 

lsakssonin tutkimuksessa haja
sijoituksen politiikka toimii pää
töksentekoanalyysin esimerkkinä. 
Samat peruslinjat löytyisivät luul
tavasti lukuisista muista valtakun
nallisen talous- ja yhteiskuntapo
liittisen päätöksenteon kohteista. 
Onkohan päätöksenteko merkittä
västi rationaalistunut aikavälillä 
Valco - Wärtsilä Meriteollisuus? 

Ossi Tuomi 

Prahan kevään ja elokuun 1968 
tapahtumat ja niistä keskustelemi
nen ei sytytä Dallowia, jolla ei ole 
uskoa yhteiskuntamuutokseen ei
kä pohdiskelun mahtiin. Mitä hän 
voi tehdä? Hänhän on ollut vain 
säestäjä. Kuten arvata saattaa, Var
sovan liiton Tshekkoslovakiaope
raatio ja kansalaisten kannanotot 
siihen aiheuttavat virkakiertoa 
myös Leipzigissa. Dallowille tarjo
taan paluuta historian laitokselle. 
Hän valitsee realismin ja selviyty
misen, hyväksyy tarjouksen. 

Hei n ei rakenna Dallowille kään
tymystä. Avoimeksi jää mitä yli
opistoon paluun jälkeen. Normali
soitua, vieraantunutta ja tylyä, ove
laa ja sisäistettyä järjestelmässä 
liikuntaa vai verbalisoitua kritiik
kiä. Dallowin herkempi minä pal
jastuu hänen nähdessään oman 
maansa lähettämien miehitysjouk
kojen panssarit. Hän saa shokin 
T rabantissaan. 

Tarina on täysin mahdollinen. 
Sen variaatioita on todellisuudes
sa takuulla ollut paljon myös vii
meisen kahdenkymmenen vuoden 
aikana. Kuinka paljon nyt on Itä
Euroopassa muuttumassa? Lelp
zig on esillä uudenlaisena keskus
teluympäristönä. 

Vapauden sfääri on toki aina ra
kenteiden rajoittama. Olemme 
enimmäkseen säestäjiä. Christoph 
Heinin kertomus ei ole opetus ei
kä saarna. Se ei ole vankileirien
saaristo-paljastus. Se on kertomus 
ihmisenä olemisen vaikeudesta. 
Markku Mannilan käännös tomii 
hyvin. Dubzek on Dubcek. 

Ossi Tuomi 


